Cum autem contraria sit affirmatio negationi an affirmatio affirmationi et oratio orationi que dicit quoniam omnis homo iustus est ei que est. nullus homo iustus est. an omnis homo iustus est ei que est omnis homo iniustus est: ut Callias iustus est. Callias iustus non est. Callias iniustus est. que barum contraria est.

Post propositionum consequentias pertractatas et eas subtili inquisitione dispositas: illud exoritur invenire: quod magnam utilitatem ita prefert: ut quantum in eo utilitas sit prima quoque fronte legentium mentibus ingeratur. Nam cum sit manifestum quoniam affirmacionem opposita negatio semper oppugnet

marimeque perimat vellem affirmationem universalis negatio. quoniam non ignoratur quod affirmatio priuatoria que contrarium affirmat ipsi quoque contrarii perimat proponeat. Queritur que magis perimat magis quam oppugnet affirmatiuam utrumque ne ea que velis negatio est: an ea que contrarii vel priuationis affirmatio sit enim positum hanc esse affirmationes: quod proponit Omnis homo iustus est. hanc ergo due perimit positiones et velis. scilicet negatio que dicit quoniam nullus homo iustus est: et ea que priuationem iustitie predictat affirmando ea. scilicet que dicit. omnis homo iniustus est. Affirmatio igitur que proponit. omnis homo iustus est perimit et a negatione propria vel: que dicit. nullus homo iustus est: et ab affirmatione priuatoria que proponit. omnis homo iniustus est. Cum igitur ab utrisque perimitur: que autem perimitur ei que ea perimit videtur esse contraria: quoniam ut dictum est a duabus perimitur: et due unius contrarie esse non possunt que duarum propositionum quasi supra memoriam. I.e. negationis velis et priuatorie affirmatiue contraria sit velli affirmationi superius comprehensae querendum est. In qua re quam sit utilis questio nullus ignorat qui cogitat: quod nisi hoc ab Aristotele quesitus enodatum quod esset magna foret dubitatio an illud reciperetur: ut duo unius possent esse contraria: quod manifeste fieri non potest. Nam cum duo unam rem perimant: quis esset qui dubitaret aut unam rem duabus oppositionibus: aut duabus unam rem perimentibus queri oportere que magis earum videref costraria. Contrarias autem dicimus: non secundum eum modum quem Arist. in predicamentis explicituit. sed tamen ad id quod res rem vel propositio perimit proponeat: ut quasi hoc modo queratur. Affirmatio velis secundum quam magis perimitur: utrumque secundum eam que velis est negatio aut secundum eam que vel priuationes predictat vel quodlibet aliud quod ex ipsa oppositione vim contrarii representet. unde etiam illud latere non oportet vel esse dubium inter vellem affirmationem priuatoriarum: et vellem negationem: que est opposita contrarie. Supra enim iam dictum est affirmatiui velli negationem vellem esse contrariam. Sed hic ut dictum est: non hoc dicitur: sed illud potius: quod magis perimat rem. Namque magis perimit ea proprie modum videbitur esse magis opinio Atque ideo non solum de universalibus proposuit sed ne suspicaretur quis quod illam contrarietatem diceret quae vel in predicamentis loquitur est: vel rursus supra cum de velli affirmatione et negatione loqueretur: de particulis adiecit: quibus non erant contrarie affirmatio et negatio. Nam si recte superius comprehensa minimum affirmatio velis et negatio velis contrarie esse dicebantur. Nec solum hoc sed etiam secundum iustum et in iustum constituit questionem quod habitus et priuatio potius est quam vlla contrarietas. Quare ut diximus intelligendum est esse nunc in questione: que oppositione quam opponem primum efficaciusque destruat ac perimat. huius inquirende rei ratio existet hoc modo.

Cum si ea que sunt in voce sequuntur ea que sunt in anima. illic autem contraria est opinio contrarii ut omnis homo iustus est. ei que est omnis homo iniustus. etiam in his que sunt in voce affirmationibus necesse est similiter sese habere. Quod si neque illic contrarii opinio contraria est nec affirmatio affirmationi contraria erit. sed ea que est dicta negatio. Quare considerandum est: que opinatio

## De interpretatione secunde editionis lib. vi.

vera false opinioni contraria est: utrum negationis an certe ea que contrarium esse opinatur. Dico autem hoc modo. Est quedam opinatio vera boni. quoniam bonum est. alia vero falsa quoniam non bonum est. alia vero malum est. que nam ergo harum contraria est vere. et si est una. secundum quam contraria.

Hec est investigatio que magis sit universalis affirmationi contraria: utrumque priuatoria velis affirmatio an universalis negatio. Hinc sumitur quod omnis vere proprietas: quam in vocibus necesse euenire est: ex opinionibus venit quas voces ipse significant. Quod igitur querendum in vocibus est: hoc prius est in opinionibus perspiciendum. Neque enim fieri potest ut cum vocum significaciones ex opinionibus veniant. quas. s. voces ipse significant. non prius proprietates vocum in opinionibus reperiantur. Requerendus igitur est quemadmodum se ista in opinionibus posita habeat ut quod in his fuerit repertum: ad voces rationabiliter transferatur. Queratur igitur prius in opinionibus hoc modo. Si opinio priuatoria velis affirmationis magis est contraria opinioni simplicis velis affirmationis: quod opinio velis negationis: manifestum est quoniam priuatoria velis affirmatio magis perimit velim simplicem affirmationem quod universalis negatio. Quod si illud magis non repererit: quod opinio universalis negationis opinionem universalis affirmatiōis magis perimat potius quod opinio priuatoria affirmatio. Constat quod velis negatio magis contraria est velis affirmatio potius quod priuatoria affirmatio. Hoc autem ut inveniatur: ita faciendum est: ponatur opinio quidam vera: contra eam due false: quatum una affirmatio sit priuatoria: altera velis negatio. De duabus igitur falsis quam mendaciōem ratione inuenit: eas dicimus vere opinioni magis esse contrariam. Sunt igitur tres opiniones una vera due false. et sit quidez vera hec que id quod bonum est bonum esse arbitratur: ea s. quam dicit Aristoteles opinionem esse boni quoniam bonum est: falsa vero una que quod bonum est bonum non esse dicit: ea est quam dicit Aristoteles falsa boni quoniam non bonum. Reliqua que id quod bonum est malum esse arbitratur ea est que ab Aristotele dicta est opinio boni quoniam malum est. Ex his igitur tribus una vera duabus falsis querendum est: que magis sit trias vere: sed quod contingit sepe et negationem et priuationem unum significare in his presertim trias in quibus nulla medietas invenitur. Addit et si est una: sicut quam contraria. Hoc autem hinc est. i. his trias in quibus nulla medietas est: idem negatio valet quod etiam priuatio. In his vero in quibus est quedam medietas affirmatio priuatoria et negatio non eiusdem significacionis sunt. Age enim sint hinc contraria que sint immediata genitum esse et ingenitum esse. In trias igitur immediatis idem priuatoria affirmatio quod negatio valet. In his autem que medietate habet non idem neque enim equum est dicere quilibet illum esse malum: et rursus non esse bonum. Nam cum bonum negatur potest aliquid medium audientis animus suspicari. Cum vero malum ponit tota audientis suspicio in trias rejecta est Atque ideo non idem significant: sed quod sepe (ut dictum est) priuatio vel contrarietas negationi consentit: quotiens tales quedam ppositio nes reperiuntur in quibus nihil negatione discrepet priuatoria affirmatio: querendum est ut Aristoteli vis

detur sicut quam potius prolationem vel opinionem vere affirmationi vel opinioni contraria propositio vel opinio fiat. Quamvis enim interdum idem significet alio modo ipsis propositionibus vtimur. Nam qui negationem ponit: id quod est dicit non esse: qui vero priuationem id quod non est dicit esse. Cum igitur diversum initium et diversa intentio quodammodo sit propositionum sub eadem significacione: et que carū magis vere propositioni tria sit: et sicut quem motum animi magis vera ppositio perimat querendū est. Hoc est enim quod ait: si est una sicut quam contraria. Non enim dicit quod oī negatio et priuatio vnu sunt: sed in his in quibus idem sunt: hoc est in immediatis contrariis et quando idem significant: quoniam non sicut vnu motum animi vnam significacionem dicunt qui contrarium vel priuationem ponunt: et qui negationem sicut quam contraria magis est propositio: utrum ne sicut eam que priuationem ponit: an sicut eam que negationem. Post hec quemadmodum sit contrarietas natura designat.

Nam arbitrii trias opiniones definiri in eo quod contrariorum sunt. falsum est. Boni enim quoniam bonum est: et mali quoniam malum est eadem est fortasse opinio et vera sive plures sive una sit. Sunt autem contraria ista. sed non in eo quod contrariorū sunt contraria. sed magis in eo quod contrarie.

Sensus quidez breviter expeditus: sicut summa rationis veritate contextus est. Cum enim de contrariis disputat quemadmodum contrarie opiniones esse possint prima fronte disponit. Arbitrabantur enim quidam contrarias esse opiniones que de contrariis aliquid arbitrarentur: sed hoc falsum esse conuincitur. Neque enim si bonum et malum trium est: et aliquid de bono et malo opinetur necesse est: ut contrarietas subsequatur. Age enim quilibet de bono opinetur quoniam bonum est: rursus de malo opinetur quoniam malum est. Cum igitur id est de bono et malo opinetur: illud quoniam bonum est: hoc quoniam malum non contrarie opiniones non sunt. Neque enim trium est opinari id quod bonum est bonum esse: et id quod malum est: malum esse: utrumque enim vere sunt. Opinionum autem trias veritate et falsitate agnoscitur. Hoc autem modo hinc opiniones contrarie esse possunt: que de eadem quodammodo affectione animi proficiuntur. i. opiniones cognoscentes quod vero est. Non igitur si quis triorum aliquam opinionem habeat: et quod de contrariis arbitretur: statim necesse est subsequi in opinionibus contrarietate: ergo non est trias opinionum in ea arbitratione que trias est vel que de trias habet. Sed potius trias in opinionib. tunc fit quotiens de una eademque re contrarie quis opinatur: ut quilibet res sit proposita bona: de ea si quis contrario modo opinetur quoniam bonum est de eadem rursus quoniam malum est: opinio que id quod est bonum bonum esse putat vera est. Altera vero quod id quod est bonum malum est: falsa est: Utura autem et falsa trias sunt. Recte igitur has opiniones: quas veritas falsitasque distinguunt trias esse dicuntur: et si non trias sunt: sed de una ea deinceps re per trias dicte. Recte igitur dictum est non oportere definire trias opiniones in eo quod triorum sunt: sed potius in eo quod de eadem re tria suscipiuntur. ordo vero sermonum talis est. Nam arbitrii sunt trias opiniones definiri in eo quod triorum sunt. i. in eo quod quedam de trias opinent falsum est. Quos modo autem falsum sit ipse declarat. Boni enim quoniam bonum est: et mali quoniam malum est: eadem fortasse est. i.

# De interpretatione secunde editionis li.vi.

130

non sibi sunt ḥrie opiniones: sed vtreqz idem sunt. Quemadmodum aut̄ idem sint ipse subiungit dices & vera. Iccirco enim idem sunt: qr vere sunt. Contra rietas autem in veritate vt dc̄m est & falsitate est posita. Quare si consentiunt idem in veritate & in falsitate esse videbunt. Nec hic numerositas impediet, si ue enim plures siue vna sit: in eo qd̄ vere sunt idem sunt. Sunt autem inquit ista contraria. i. que in opinionibus versantur sed non in eo quod vel contrario rum sunt vel de contrariis arbitrantur contrarie opiniones inueniuntur: sed ipsorum cōtrarietas inde nascitur: quod de vna re contrario modo opinatur. hoc est quod ait. sed magis in eo quod contrarie. hic autē contrarie aduerbi loco positum est tanqz si diceret. sed magis ea re contrarie sunt quod contrarie opinatur: & subintelligimus de vna. s. re. Si enīz de vna re non contrarie opinentur: sed de pluribus poterunt non esse contrarie. Quod facile cauteqz perspiciens vnuquisqz reperiet

Si ergo est boni qm̄ est bonum opinatio. alia vō qm̄ non est bonum. Est vō qm̄ aliquid aliud est. quod non est neqz potest esse. Aliarum quidē nulla ponenda est: neqz quecunqz esse: quod non est: opinantur. neqz quecūqz non esse qd̄ est. Infinite enim vtreqz sunt. & que esse opinantur quod non ē & que non esse quod est. sed in quibus est fallacia. Hę autem sunt ex his ex quibus sunt & generationes. ex oppositis vō generatiōes quare ē fallacie. Utalidam quidē sententiam breuissimis sermonibus clausit: cuius vt breuiter dicendum sit hec vīs est Qui de contrarietate propositionum nosse querebat debebat primo que propositionum esset infinitas cōstituere: atqz ad eā vim contrarietatis aptare. In omnibus enim contrariis vñi vni cōtrarium est. Si autem sit quedā in propositionibus infinitas: illa tota infinitas propositionum vñi propositioni contraria esse non poterit. Hoc sumendo totū tertum argumētationis ingredit. Atqz non solum expectari oportet in propositionibus quod falsa vere sit contraria: s̄ qd̄ inter omnes falsas: illa falsa sit vere ḥria: que vna est & non infinita. Possum aut̄ esse infinite propositiones & false: potest vna infinita cadem quicqz falsa: que vere contraria esse rōnabiliter ponenda est. Vlo lens ergo constituere qm̄ negatio potius ḥria sit affirmationi: qz ea affirmatio que contrariuz ponit. hoc dicit. Potest inquit esse opinatio quedam que id qd̄ est de vna quaqz re esse opinetur. Est etiā alia que id qd̄ non est rem illam esse arbitret. Est autem alia qd̄ id quod secum habet res illa proposita non eam habere putet. Est rursus alia que id qd̄ est res ipsa: non eam id esse arbitret. Ut autem hoc periuagatum luceat: exemplum sumpsit p̄positū de quo opinaretur aliquis id quod est bonū. Si quis igit̄ hoc bonū bonū esse opinet̄ vere opinabit̄. Rursus si quis hoc ē bonum quod non est bonū putet false opinabit̄: ut si quis arbitret̄ qm̄ bonum ledit: qm̄ inutile est qm̄ bonum iniustum est is ea de bono opinabitur que non sunt: et hoc falsum est. Rursus qui id quod in se habet bonum non habere arbitratur: is opinabitur hoc modo. bonū non est vtile. bonum non est iustum bonum non est expertendum: & is quoqz fallitur. Quod si quis sit qui hoc ipsū quod est bonum non esse bonū arbitret̄. vt non putet bonū neqz malū esse id quod non est: neqz expertēdū esse id qd̄ in se habet sed id qd̄

est ipm̄ bonū. i. ipsam boni essentiā ita arbitret̄ bonum non esse bonū. Letere igit̄ oēs opiniones infinite sunt. Possumus enim pmulta colligere falsa q̄ cū non sunt de vnaqz re: ea tamē esse dicamus: vt in eo ipso bono possum dicere: qm̄ malum est: possūz quia turpe: quia iniustum: qr vitabile: qr piculosum est: & cetera quecūqz in bono nullus inueniet & hec sunt infinita. Rursus possum dicere ea que h̄z bonum non esse in bono ut si dicam bonum non esse vtile: bonū non esse expertendum: bonum non esse quod auget. atqz hec quidē rursus infinita sunt. Sed quando id qd̄ est aliqz res aufert opinio hoc facere nisi semel non potest. Meqz enim aliqua p̄ id effici possunt: si qd̄ bonum est non esse bonum arbitrat̄: ergo cetere que cunqz aut id quod non est esse arbitrant̄: aut id quod h̄z in se bonum non habere arbitrantur false sunt: s̄ in infinitum. Bonum autem nunc ita usurpat: tāqz si dicat bonitas. Si quis autem ipsam bonitatē non esse bonum arbitret̄ is et falsus est & definito modo falsus est. Sz in falsis que definita sunt & vna numero: ea magis & proxime veris vident̄ esse ḥria. vna. n. res semper vni rei est contraria. Quocirca hec recte magis contraria est que negat id qd̄ est potius qz ea que negat vel id quod in se h̄z: vel affirmat qd̄ in se non h̄z. Hoc autem vt clauderet non recto sermone vīs est: sed ad quiddā aliud orationem detorsit. que res confusione non minimā fecit: Mācum dirisset non debere nos illas potius ponere cōtrarias. vere opinioni que infinite sunt subiunxit. illud quod ait: sed in quibus est fallacia. he āt sunt ex his ex quibus sunt & generationes. hoc autē tale sententia claudit. inquit opiniones veris opinionibus opponendū esse cōtrarias in quibus principium est fallacie. fallacie autem ex his nascunt̄: ex quibus ēt generationes. generationes autem in oppositis inueniuntur. hoc autē tale est. Omnis generatio ex p̄mutatione eius quod fuit surgit: nisi. n. id qd̄ fuit: prius esse desierit nō pot̄ esse generatio. Oē enim qd̄ gignit̄ in alias quodāmō formā substātie permūta. Ergo cū nō fuerit id qd̄ fuit tunc gignit̄ & est quoddā aliud qz fuerit: & qui fallitur id quod est quelibz res non esse arbitratur. Nam qui quod bonum est malum esse putat fallitur sed fieri aliter non potest: vt sit malū nisi non sit bonum: & de ceteris eodem modo. fallacia igit̄ est & principium fallacie: cum quis id quod ē aliqua res nō causa esse arbitratur: Hec autem fallacia ex his est ex quibus sunt generationes. Omnis enim generatio vt dixi: ex detrimento surgit: vt quod sit dulce non sit ex albo: sed ex non dulci. Et rursus quod sit album nō sit ex duro: sed ex non albo. & cetere generationes ex generationibus potius profiscuntur: & est prima in fallacia. Quod si ibi prima fallacia ex quibus sunt generationes: vbi itegerrima falsitas est & proxima vere opinioni. Non hec autem nisi in oppositis reperiuntur: hoc est in affirmationibus & negationibus: dubiū non est quin negationis opinatio magis cōtraria sit ei opinio: q̄ cōtrariū aliqd̄ i arbitratione cōfirmat. Et sensus qd̄ huiusmodi est verba aut̄ sese sic habet. Si ergo inquit est boni: qm̄ bonum est opinatio que scilz vera est. Est autem qm̄ non bonum est: que falsa est ac definita. Est vero qm̄ aliquid aliud est: qd̄ non est neqz potest esse. i. ea que id ē ascribit qd̄ non est: aliarum quidē omnium nulla ponenda est: neqz quecūqz esse qd̄ non est opinatur. i. que id qd̄ non est res p̄posita: eam ē putat: neqz quecūqz non esse quod ē.